
78 DIÁRIO OFICIAL Nº 33190 Sexta-feira, 12 DE AGOSTO DE 2016

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 007/2016
Justifi cativa: Prorrogação de vigência e reajuste do valor, 
com base no IPCA, no qual foi apurado o índice de 8,84446% 
aplicado ao valor da diária, passando o valor atual global de 
R$ 826.794,00 para R$ 899.910,00 (oitocentos e noventa e 
nove mil, novecentos e dez reais). O valor da diária da locação 
eventual do veículo, considerando o total de dez veículos, e o 
total de 15 diárias estimadas mensais por veículo, passará de R$ 
459,33 para R$ 499,95 (quatrocentos e noventa e nove reais e 
noventa e cinco centavos)
Contrato: 067/2012
Data de Assinatura: 09/08/2016
Vigência: 10/08/2016 a 09/08/2017
Orçamento: PTRES 278338, 278583; FONTE 0116006355, 
0316006355; ELEMENTO 339033
Contratado: NORTE LOCADORA E SERVIÇOS EIRELI - EPP (CNPJ 
08.949.785/0001-55)
Endereço: Estrada do Tapanã, n° 08, bairro Tapanã (Icoaraci), 
CEP 66833-075, fone (91) 3222.7830, maria.santana@
nortelocadora.com.br, Belém/PA
Ordenador: Claudio Jorge da Costa Lima, Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo 996419

TERMO ADITIVO: 001/2016
Justifi cativa: Aumento de quantitativo do item único do Contrato 
em 1 (uma) unidade, correspondendo ao valor de R$ 4.792,77 
(quatro mil, setecentos e noventa e dois reais e setenta e sete 
centavos), passando o valor original do contrato de R$ 28.756,62 
para R$ 33.549,39
Contrato: 003/2016
Valor: R$ 4.792,77
Orçamento: PTRES 278338; FONTE 0116; ELEMENTO 449052
Data de Assinatura: 09/08/2016
Contratado: DIAGRAMA TECNOLOGIA LTDA - ME (CNPJ 
10.918.347/0001-71)
Endereço: Rua Andre Luiz Ribeiro Fonte, lote 25 e 26, loteamento 
Jardim Belo Horizonte, Ed. Mediterrâneo Trade & Medical, Sl. 
305, bairro Vila do Atlântico Lauro de Freitas, CEP 42700-000, 
fone (71) 3379.3535, diretoria@diagramatecnologia.com.br, 
Salvador/BA
Ordenador: Claudio Jorge da Costa Lima, Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo 996426

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2016
Tendo em vista o feriado estadual, adesão do Pará à 
independência, dia 15/08/2016; informamos que a data para 
realização do certame passará para o próximo dia útil, ou seja, 
dia 16/08/2016 às 09:00
Belém, 11 de agosto de 2016
Thiago de Jesus Macedo Coelho
Pregoeiro SEMAS/PA

Protocolo 996418

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
008/2016
Autorizo nos termos do artigo 25, caput, da Lei nº 8.666/1993, 
de 21 de junho de 1993, com suas posteriores modifi cações, 
a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, referente ao Processo 
nº 462/2016, de 07 de janeiro de 2016, que tem por objeto 
a contratação da XMOBOTS COMÉRCIO DE AERONAVES 
E SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA, para o fornecimento 
de sistema de decolagem e pouso automáticos - catapulta, 
paraquedas e software do veículo aéreo não tripulado - VANT 
da SEMA/PA, para utilização em atividades de monitoramento e 
fi scalização ambiental, além de fornecer atualização do referido 
equipamento, bem como pacote de treinamento, no valor global 
de R$ 83.500,00 (oitenta e três mil e quinhentos reais), 
conforme fundamentação constante dos autos do processo.
Belém-PA, 11 de agosto de  2016
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado e Meio Ambiente e 
Sustentabilidade
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação 
nº 008/2016, com Fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93 com 
suas posteriores modifi cações.
Belém-PA, 11 de agosto de 2016

LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo 996051

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1396/2016-GAB/SEMAS DE 11 DE 
AGOSTO DE 2016

OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÕES NO CENTRO DE 
LIDERANÇA PÚBLICA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SÃO PAULO/SP
PERIODO: 21/08 A 26/08/2016 - (05 E ½) DIÁRIAS
SERVIDOR:
- 5409888/4 -  MARIA GERTRUDES ALVES DE OLIVEIRA - 
(DIRETOR)

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Protocolo 996066

PORTARIA Nº 1398/2016-GAB/SEMAS DE 11 DE AGOSTO 
DE 2016
OBJETIVO: PARTICIPAR DA 5ª REUNIÃO DO FÓRUM E A 
OFICINA DE INTERCÂMBIO DE ALTO NÍVEL SOBRE POLÍTICAS 
CLIMÁTICAS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BRASÍLIA/DF
PERIODO: 10/08 A 12/08/2016 - (02 E ½) DIÁRIAS
SERVIDOR:
-5136750/2-RONALDO JORGE DA SILVA LIMA-(SECRETARIO 
ADJUNTO)

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Protocolo 996110

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL DE COMUNICAÇÃO
A Secretaria de Estado de Meio Ambiente Sustentabilidade, no 
uso de suas atribuições legais, comunica aos órgãos, instituições 
governamentais e não governamentais e à população, que em 
27/06/2016, foi protocolado sob o nº 22796/2016, para análise 
nesta Secretaria, objetivando a concessão de licença ambiental, 
o Estudo de Impacto Ambiental - EIA e o respectivo Relatório 
de Impacto Ambiental - RIMA, referentes ao projeto Complexo 
Hidrelétrico Cupari Braço Leste, de interesse da empresa 
CIENGE ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA, com posterior 
formalização de processo de licenciamento sob o nº 29340/2016.
Informa, ainda, que a documentação referente ao Estudo de 
Impacto Ambiental e Relatório de Impacto Ambiental - EIA/
RIMA, encontra-se a disposição dos interessados para consulta 
na biblioteca desta Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade - SEMAS, sito à Trav. Lomas Valentinas, 2717 - 

Marco e através do site www.semas.pa.gov.br.
Belém, 10 de agosto de 2016.
Luiz Fernandes Rocha
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo 996212

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2016

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE SISTEMA DE DECOLAGEM E POUSO 
AUTOMÁTICOS - CATAPULTA, PARAQUEDAS E SOFTWARE DO 
VEÍCULO AÉREO NÃO TRIPULADO - VANT
Tendo em vista a superveniência de razões de interesse público 
que fazem com que o procedimento licitatório, inicialmente 
pretendido, não seja mais conveniente e oportuno para a 
Administração Pública, esta Secretaria decide por REVOGAR o 
Pregão Eletrônico em epígrafe.
Belém, 11 de agosto de 2016
Cristiane de Sousa Lima
Pregoeira SEMAS/Pa

Protocolo 996406

PORTARIA Nº 01399/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 11 DE AGOSTO DE 2016.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias, no 
uso de suas atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 93, §1º, da Lei nº 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o  Documento nº 28239/2016;

RESOLVE:
I - Interromp er a pedido, a contar de 10/08/2016, a Licença 
Sem Vencimento do servidor ELVES MARCELO BARRETO PEREIRA, 
matrícula 57203113/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
de Meio Ambiente, concedida por meio da Portaria 1370/2015-
GAB/SEMA de 01/10/2015, DOE 32988 de 08/10/2015.
II - Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal - CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias
Protocolo 996485

PORTARIA Nº01402/2016-GAB/SEMAS
BELÉM, 11 DE AGOSTO DE 2016.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias, no 
uso de suas atribuições conferidas em lei;
Considerando o Art. 49 da Lei 5.810 de 24/01/1994;
Considerando o Memorando n° 152960/2016/GRH/CGP/DGAF/
SAGAT.
RESOLVE:
I - REMOVER a pedido, a servidora ANA LÍDIA IBERNON 
FEITOSA, matrícula n° 5108705/ 1, ocupante do cargo de 
Agente de Portaria, lotada na Diretoria de Gestão Administrativa 
e Financeira para a Diretoria de Ordenamento, Educação e 
Descentralização da Gestão Ambiental, a contar de 16/08/2016.
II - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia - SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

.
Protocolo 996495

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 552 DE 10 DE AGOSTO DE 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
CONSIDERANDO o Memorando 17/2016 - DGFLOP/IDEFLOR-BIO
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar o servidor Victor Mendes da Silva, matrícula nº 
57175833/1, Carteira Nacional de Habilitação nº. 02007454353, 
categoria AD, e Davi Gonçalves de Sousa, matricula nº 6005246-
1, Carteira de Habilitação nº 04106815152, categoria AB a dirigir 
o veículo de placa KIL 9221 e KIL 9251, deste Instituto, no 
período de 16 a 31/08/2016, objetivo: acompanhar a servidora 
do IDEFLOR-BIO nas atividades de fi scalização da SEMAS 
no entorno da Flota Paru e nas áreas de concessão fl orestal, 
UMF I e II. As despesas referente à viagem (diárias) serão de 
responsabilidade da SEMAS
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 996217

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO N° 025/2016
ORIGEM DO CONTRATO: PROC. ADM. 2016/216904 P.E.: 
019/2016 - IDEFLOR-BIO
PARTES: IDEFLOR-BIO e SYSTEMSCOPY LTDA-ME
OBJETO: contratação de pessoa jurídica especializada 
nos serviços de locação de equipamento multifuncional - 
fotocopiadora/impressora.
VIGÊNCIA: 08/08/2016 a 07/08/2017
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1812.2.1297.8338.0000
FONTE DE RECURSOS: 0656
NATUREZA DA DESPESA: 33.90.39
VALOR: R$ 32.688,00 (trinta e dois mil seiscentos e oitenta e 
oito reais)
FISCAL DO CONTRATO: IARA DO SOCORRO SOUSA RAMOS, 
MAT. 55596600.

OREDENADOR DE DESPESA: THIAGO VALENTE NOVAES
Protocolo 996039

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Sexta-feira, 12 de Agosto de 2016 às 7:22:59


